* Pariter, qui clericum percussit quem probabiliter putabat esse laicum, ex quo nõ incedebat in habitu laicale, & noctis tẽpore absq; lumine, & armatus vagabat per ciuitatem, vel si de die, erat vestitus, & armatus quasi miles, vel repertus fuit laruatus is non dicitur ex communi casus,

c. si verò, 11. de sent. excom. fortè secus esset, si nullo ex causa natus percussisset, cum præcauere debebat.

Ex hoc quoque infertur quod subditus non incidit in crimen læsæ Maiestæ, aliquid committendo contra personam domini sui, vel filij, aut vxoris, quando ignorauit illum esse dominum, vel illos esse filium, aut vxorem Domini sui: Nā quotiescunque fit actus citra animum offendendi Dominum, vel committendi crimen læsæ Maiestæ, tunc à tali crimine excusatur, sed non a delicto. Rui. consi. 1. vol. 5. Dec. consi. 102. num. 17. inter. consi. cti. diuerso. tom. 1. Caphal. consi. 75. nu. 9. & sequ. consi. 76. nu. 78. Burfat. consi. 152. nu. 37. vi. in pract. de test. par. 1. nu. 40. & vi. sup. in prima par. nu. 67.

Et crimen læsæ Maiestæ, committitur quadragintaquinque modis, vt not. Baiar. ad Clar. §. læsæ Maiestæ. sub nu. 2. & 25. vbi enumerat 31. Specialia. in d. crimine ad quæ vi. Mart. Laudens. tracta. de crim. læsæ Maiestæ. & incert. Author. eod. tracta. per Decia. latissimè. de delict. tom. 2. aliqua per Nic. Boer. tracta. de Seditiof. & ferè omnes criminaliste, tam antiqui quam moderni.

Modo redeundo ad id quod diximus de communi opinione, illi qui habentur pro tali, & verè tales non sunt, si talis opinio non sit bestialis accusando aliquem, vt adulterum, vel quod ab eo iniuriã receperit, credere probabiliter suam vxorem, esse meretricem etiam quod nõ sit, sed quia contra voluntatem iuit ad ludos, & tripudia, & pernoctauit, vel putans rem habere cum meretrice, sed rem habuit cum vxore sua, vel offensum fuisse ab vno noctis tempore, & fuit offensus ab alio, tunc querela cessat, q. 11. c. in lectum. De sen. ren. excom. l. 15. qui. ff. de acq. hæ. similiter de eo qui errore ductus putauit esse delictum quod, verè non erat, non tenetur, l. falsi. §. qui alieno. ff. de iniur. sed non per hoc excusarem a refectione expensarum. per l. eum quem temerè. de iudic. non enim debet alteri per alterum iniqua cõditio inferri, nec alterius temeraria opinio nocere, l. consulta. ff. quem. testa. ordinen. l. nauis ad leg. Rod. de Iac. Nam.

Supradicta omnia de opinione, quando præferatur veritati, declaranda sunt, quando opinio nõ est emendabilis, & non est bono publico perniciofa. 8. distinct. c. si consuetudinem, si autem opinio est singularis personæ, tunc non præiudicat veritati, nisi in vsucapione. repetentes in l. si quis pro emptore. eo. titu. & in testamentis, si attenda veritate actus corrueret, tunc etiam opinio præfertur veritati, vt actus magis valeat, quam quod pereat. Bal. in l. vlt. C. com. mu. de legat. text. in l. quo loco. vbi glo. & Doct. ff. de hæ. institut. Ilust. Mantica. de coniectu. vlt. volunt. lib. 3. tit. 10. nu. 1. & 2.

ÆQUITAS IN PÆNALIBUS. Cap. XI.

296 **I**N pænalis æquitas summo opere exercetur, quarum legum pænarum octo sunt genera secundum Tull. videlicet damnus, vincula, verbera, falso, ignominia, exiliũ, mors, & seruitus, & istæ pænæ longiori tempore durant, quam peccatum per-

petratum pro quo infliguntur. nisi forte, alio S. August. de ciuit. Dei lib. 21. cap. 13. 16. & 24. sed Deus summa æquitas citra condignum punit, & ultra condignum præmiat. Quoniam sunt multæ leges quæ iudicibus memoriæ mandant, vt in pænis sint misericordes, & benigni, & quod in dubio semper benignior interpretatio summanda sit. l. si de interpretatione, l. absentem. ff. de pæn. l. fauorabiliores, l. semper in pænibus, de regulis iuris, cap. in pæn. cap. odia. eodem titu. sexto. Pe. regr. de iur. fisc. libro quinto, titu. primo, sub nume. 16. sed attento sine præter quem pænæ sunt inductæ, dispositio pænalis est fauorabilis. l. congruit. ff. de offic. præsi. Quoniam lex quæ malæ factores punit dicitur æqua, & sancta l. ita vulneratus. ad leg. Aquil. Dec. in cap. quoniam contra, nume. 25. de probat. & magis æquum est, vt mitiorem partem sequamur, l. semper in dubijs, & d. l. semper in pænibus, c. in pænis, cap. in obscuris, de reg. iur. cum similibus aliud enim punire, aliud punire, sed mitius.

297 Et ideo appellatione pænæ, in dubio intelligitur de pecuniaria, & non corporali, l. aliud, §. penult. de verborum significatione. & appellatione pænæ capitalis intelligitur de minima, vt dixi in 4. par. num. 12. & 17. cum seq. est tex. in l. licet capitalis. de verborum signific. ad prædicta Abb. in cap. inter alia. nume. 4. lit. c. de immu. eccle. vbi distinguit. per Barto. in l. hos accusare, ff. de accusat.

298 Æquitas enim non patitur, vt quis ab alio dānificetur, sed dulcore misericordiæ, dum puniendus est, puniatur per d. iura. et in dubio melius est absolueret, quam condemnare, l. absentem, ff. de pæn. & magis est interpretari pænā non habere locũ, l. si plures. & l. interpretatione, ff. de pæn. quodque maximè in pænā conuentionali procedit Dec. consi. 380. 452. 531. & 667. Cauca. Dec. eis. 22. nu. 78. p. 5. Tiraq. de pæn. temper. per tot. sed & in pænis criminalibus, vbi persona non sit adeo facinorosa, idem sequimur, per l. in condemnatione personarum, quæ in id quod facere possunt damnantur: non totum, quod habent extorquendum est: sed & ipsarum ratio habenda est ne egeant, vt de reg. iur.

299 Vnde si quis pluribus percussionebus aliquem affecerit intelligitur puniendus tantum pro duabus. tex. in l. Boues. §. hoc sermone. de verborum significat. nisi statutum imponeret pænā pro quolibet vulnere, quia iux. numerum vulnere est puniendus. Bal. in l. fideicommissum, §. si quis decem, de leg. 3. vbi si quis pro pluribus vulneribus fuerit querelatus, intelligitur tantum de duobus. facit tex. in l. falsa. in fin. ff. de conditione, & demonst.